
令和６年１０月２１日  

上越地区中学校長 様 

関   係   者 様 

上越市中学校教育研究会 会長 小玉  裕  

上越市立三和中学校 校長 佐藤 則子  

 

令和５・６年度 新潟県中学校教育研究会指定 

【上越地区・総合的な学習の時間】教育研究発表会の御案内（第２次） 
 

 秋冷の候、皆様におかれましては、ますます御清栄のこととお喜び申し上げます。 

 さて、この度、標記の研究発表会を下記のように開催いたします。当校では、地域活性化に向けた

取組を通して、自分の将来と今後の地域の在り方について考える生徒の姿を御覧いただきたいと思いま

す。 

 御多用のこととは存じますが、多くの皆様から御参加いただきますよう御案内申し上げます。 

 

記 

 

研究主題 

 

１ 日  時  令和６年１１月２８日（木） １３：４０～１６：３０ 

２ 会  場  上越市立三和中学校   〒９４３-０３１１ 上越市三和区島倉２２６７ 

                     Tel ０２５－５３２－２０２４ 

                     Fax ０２５－５３２－２１４２ 

３ 主  催  新潟県中学校教育研究会  上越市中学校教育研究会 

４ 日  程 

 13:10 13:40               14:40   15:00                               16:25  16:30 

受 

付 

授業公開 

会場

準備 

授業協議会・指導 

閉 

会 

５ 指 導 者  上越教育大学大学院 教科教育・教科複合実践研究コース 特任教授 釜田 聡 様 

         妙高市立妙高中学校 教頭 関原 和人 様 

ふるさとへの愛と誇りを胸に、自分の将来と今後の地域の在り方について考える生徒の育成 

～探究サイクルとデザイン思考サイクルの往還による地域のヒト・コト・モノをつなぐ実践を通して～ 



 

 

６ 内  容 

【授業公開】   

学 組 授 業 者 内容 

３年１組 

３年２組 
山川 純 教諭 

三和区地域活性化プロジェクト 

～もうすぐで上沼道三和 IC 開通！わくわく三和区！～ 

 

 【全体指導】  上越教育大学大学院 教科教育・教科複合実践研究コース 特任教授 釜田 聡 様 

 

７ 参加申込み 

 【申込方法】 以下の QR コードを読み込み、Google フォームから申し込みをお願いします。 

 【締め切り】 令和６年１１月１５日（金）までにお願いします。 

          ※学校事情により、締め切りを早めに設定させていただきます。 

 【問合わせ】 不明な点は、下記までお問い合わせください。 

 

 

 

 

            

８ 駐車場について 

駐車場は、「月見塚広場駐車場」をご利用ください。 

 

 

上越市立三和中学校  古澤 徹 

TEL ０２５－５３２－２０２４ 

E-mail  sanwa-j@jorne.or.jp 

E-mail ○○○@○○○.ne.jp 


